

# Trochę rozdali

Lokalna Grupa Rybacka Stowarzyszenie Dolina Karpia zakończyła nabór wniosków, w którym do rozdysponowania było ponad 6 mln zł.

Wszystko w ramach Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007 – 2013” dla działań polegających na: wzmocnieniu konkurencyjności i utrzymaniu atrakcyjności obszarów zależnych od rybactwa, restrukturyzacji i reorientacji działalności gospodarczej oraz dywersyfikacji zatrudnienia osób mających pracę związaną z sektorem rybactwa, w drodze tworzenia dodatkowych miejsc pracy poza tym sektorem, podnoszeniu wartości produktów rybactwa, rozwoju usług na rzecz społeczności zamieszkującej obszary zależne od rybactwa, ochronie środowiska i dziedzictwa przyrodniczego na obszarach zależnych od rybactwa w celu utrzymania jego atrakcyjności oraz przywracanie potencjału produkcyjnego sektora rybactwa w przypadku jego zniszczenia w wyniku klęski żywiołowej lub przemysłowej.

Komitet Stowarzyszenia Dolina Karpia zakończył procedurę oceny wniosków i wybrał operacje na łączną kwotę dofinansowania ponad 3 mln zł. Z możliwości dofinansowania swoich projektów skorzystać mogły zarówno podmioty z sektora publicznego, jak również społecznego i gospodarczego. Gminy pozyskały fundusze na promocję Doliny Karpia poprzez wydanie albumu, mini przewodników oraz widokówek prezentujących walory przyrodnicze, historyczne i turystyczne regionu, a także budowę tablic informacji turystycznej. W ramach rewitalizacji w Zatorze odnowiony zostanie wielofunkcyjny obiekt będący byłym sądem grodzkim, a w Polance Wielkiej wyremontowana zostanie sala widowiskowa.

Mieszkańcy obszaru Doliny Karpia, jak również turyści w okresie od sierpnia do października 2012 r. będą mogli miło i aktywnie spędzić czas podczas Karpiowych Dni Gminy Tomice, na których zorganizowany zostanie między innymi spływ kajakowy, rajd rowerowy oraz impreza plenerowa.

Misją Stowarzyszenia jest, aby Dolina Karpia była miejscem gościnnym, dostępnym oraz atrakcyjnym turystycznie. Szczególnie promuje projekty przyczyniające się do rozwoju infrastruktury turystycznej, zwłaszcza tej związanej ze zbiornikami wodnymi. Dlatego do dofinansowania zostały wybrane dwie operacje związane z zagospodarowaniem łowisk wędkarskich na obszarze Gminy Zator, a także projekt związany z budową obiektu gastronomiczno – hotelowego w Polance Wielkiej oraz lokalu gastronomicznego w tej samej miejscowości.

Stowarzyszenie wspiera również przedsiębiorców z obszaru Doliny Karpia, którym przyznane zostały środki finansowe w ramach PO RYBY na rozwój oraz doposażenie działalności gospodarczej poprzez między innymi budowę placu rozładunkowo – załadunkowego, zakup maszyny do obróbki drewna, zakup ruchomej przyczepy gastronomicznej oraz samochodów dostawczych.

Stowarzyszenie dziękuje wszystkim za złożenie wniosków w naborze trwającym od 12.12.2011 r. do 27.01.2012 r. i zachęcamy do składania wniosków w kolejnych naborach. Lokalna Grupa Rybacka Stowarzyszenie Dolina Karpia posiada do rozdysponowania jeszcze ponad 8 mln zł. ■